<sup>1</sup> Ricord. Villan. et alii. — <sup>2</sup> Rich. in Chron.

quitur, in quem Pontifex innumera beneficia con-  
gesserat), non matris sauciatus angustiis eam a  
patrio lare proscribere cogitans, Joannem Cincii  
tunc Urbis corruptibilem senatorem corrumpit  
juramento recepto, ut regressum summi Pon-  
tificis impediret, qui Ecclesiae principem, per  
quem de rusticano tugurio praetorium senatoris  
ascenderat, et Christi vicarium pecuniae mercede  
commutans, ne Petri Urbem Petri successor  
intraret, portas Urbis et muros curabat, qui-  
bus poterat conatibus custodire. Sed devoti filii  
patris suspirantes adventum, proditoris elisa ver-  
sutia, capitolium potenter aggressi, propulsis ex-  
inde turpiter hostibus, nobilem virum Jacobum  
Capucium, et alios potentiores Urbis ad reducendum  
eorum patrem et praesulem destinarunt ».

13. Susceptum a Romanis Gregorium magna  
pompa ac laetitiae significatione scribit Richardus :  
sed paulo post discordias recruduisse significavit  
Joannes Columna<sup>1</sup> diaconus cardinalis Othoni le-  
gato, qui in Angliam flagitante Henrico rege a  
Gregorio missus fuerat : « Charitati vestrae celare  
non debeo, quod nimis avide, vel potius inconsulte  
se mater immersit fluctibus, et in fauces luporum  
ullronea se jactavit ». Et infra : « Hinc est quod  
libertas abjicitur, servitus inchoatur, sanctuarii  
sidus effunditur, ancillatur patrimonium, superbia  
exaltatur lonantium, carcer emitur, honor con-  
temnitur, appetitur confusio, armatur molestia,  
tranquillitas effugatur, non curatur de fratrum et  
exteriorum scandalo, irrisionibus irridetur, caecus  
loco dividitur, differuntur negotia ; instantes pro-  
tracti sermonibus diutina expectationum lassitu-  
dine fatigantur. Bene vobis accidit quod ab his  
tormentis abstracti abiistis ad regionem longin-  
quam, ne videretis mala gentis vestrae, et sancto-  
rum, ne pulsaremini quotidianis ictibus crebris  
punctionibus lacerati. Dat. Viterbii festo S. Lucae ».

Verum haec quis acerbiora a Joanne Columna  
exarata existimare poterit, quod imbulum male-  
volentia adversus Pontificem animum, aut aliqua  
offensiuicula exasperatum gereret, cum ut Richar-  
dus asserit, apertam tandem conjurationem adver-  
sus Gregorium conflarit, de qua nos suo loco.

14. Cum Romam se contulisset Gregorius,  
mox Viterbienses perduelles sensit, qui Ecclesia-  
sticum jugum suis cervicibus depellere, excitata  
graviori seditione meditabantur. Ad eam ergo  
extinguendam, et continendos in officio populos,  
Bartholomaeo atque Andreae capellanis suis pro-  
vinciam commisit<sup>2</sup>, ut eos officii admonerent :  
tum nobilitati Romanae Ecclesiae obnoxiae, rebel-  
lium audaciam armis comprimere imperavit<sup>3</sup>.  
Sed cum nec monitis minime ad damnanda coepa  
infringi potuissent, tandem insequenti anno in-  
eunte Gregorius episcopo Balneoregiensi in man-  
datis dedit, sententiam anathematis in eos vibraret<sup>4</sup>.

Irretierant se iisdem censuris<sup>1</sup> ob Ecclesiae jura  
occupata, qui cum montia Pontificia respuerent,  
proximo anno armorum vi coercendi fuerunt<sup>2</sup>.  
Vercellenses etiam, ad quos cardinalem episcopum  
Praenestinum Apostolici legati munere auctum  
miserat, leges Ecclesiasticae dignitati adversas pe-  
nitus abolere gravissimis litteris jussit<sup>3</sup>. Qui non  
modo Pontifici dicto audientes non fuere, sed in  
deteriora lapsi, atrociora Ecclesiis, ac viris Ecclesia-  
sticis, episcopo etiam in exilium pulso, mala in-  
tulere ; quibus de rebus Gregorius graves ad No-  
variensem episcopum<sup>4</sup>, ad clerum Vercellensem<sup>5</sup>,  
atque ad archiepiscopum Mediolanensem, et suf-  
fraganeos episcopos<sup>6</sup>, litteras exaravit.

15. *Lucano episcopo bona reddita.* — Eodem  
tempore imperavit Pisanis<sup>7</sup>, redderent Lucae epi-  
scopo nonnulla Lucensium oppida ac loca : arserat  
enim inter eos populos atrox discordia, ad quam  
sopiendam cum in G.... tit. S. Marci presbyt. card.  
A. S. L. compromissum esset, hanc legatus pacis  
arbiter sententiam tulit, quam refert Pontifex :  
« Ut possessionem, et quasi possessionem castro-  
rum montis Topari, Pratilionis, S. Gervasii, mon-  
tis Castelli, Palariae cum villis et pertinentiis suis ;  
item medietatis Colliculi, Tepiani, et Fojani, ac  
eorum jurium restitueretis usque ad certum ter-  
minum ab ipso legato expressum episcopo Lucano  
et episcopatu suo, et eis libere uti permetteretis,  
sicut eo tempore utebantur, quo guerra ipsa inter  
eos et vos fuerat inchoata. Cum autem parere prae-  
cepto hujusmodi minime curassetis, idem legatus  
in vicarios A.... quondam polestatis vestrae tunc  
in nostra praesentia consistentis, et in totum vestrae  
civitatis consilium excommunicationis sententiam  
promulgavit, comminando se contra vos durius  
processurum, si diutius in vestra duritia duras-  
selis » ; addid Pontifex preces, ut rem quamprimum  
perficerent. « Datum Viterbii, VI idus Maii,  
anno XI ». Eodem argumento scripsit<sup>8</sup> ad archi-  
episcopum Pisanum. Cur vero non Lucanis, sed  
eorum episcopo dicta loca restitui praeeperit Gre-  
gorius, ea causa adduci posse videtur, cum ii non-  
dum anathemate ipsis a Sede Apostolica inflictio  
liberati forent ; qui tandem consilia meliora am-  
plexi caeteri fidelium a Florentino episcopo restitui<sup>9</sup>  
meruere, ut in pristinum splendorem recuperata  
sede episcopali illorum civitas revocaretur. Hactenus  
de Italicis rebus : jam in adjacentes Italiae in-  
sulas orationem traducamus.